
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 405,172 251,850 153,322

1.지방자치단체이전수입 10,500 0 10,500

1.교육경비보조금 10,500 0 10,500

1.기초지방자치단체전입금 10,500 0 10,500

1.교육정보화사업보조금(기초) 5,400 0 5,400
(성립전_1추)2024년 코딩교육 지원사업 보조금

 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,100 0 5,100
2024년 예술로 정읍아이 키우기 지원사업 보조

금 : 5,100,000원*1개교=
5,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 371,409 228,587 142,822

1.교육비특별회계전입금수입 371,409 228,587 142,822

1.교육비특별회계전입금 371,409 228,587 142,822

1.학교운영비전입금 200,895 200,895 0

2.목적사업비전입금 170,514 27,692 142,822
(성립전_1추)2024학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 3,872,000원 * 1개교 =
3,872,000

(성립전_1추)2024학년도 급식운반차량 운영비

 : 2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)2024학년도 특수학급증가 내부비

품비 교부금 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)2024학년도 통학버스 운영비 : 

9,403,000원 * 1개교 =
9,403,000

(성립전_1추)2024학년도 통학택시 운영비 : 

47,040,000원 * 1개교 =
47,040,000

(성립전_1추)2024학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024년 교육복지우선지원사업 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 원어민화상영어(방과후학

교) 운영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기 유치원 방과후 과정 담당인력 

인건비(기본급, 수당) : 12,114,000원 * 1개교 =
12,114,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기 유치원 방과후 과정 

담당인력 인건비(4대보험)) : 1,317,000원 * 1개교 =
1,317,000

(성립전_1추)2024학년도 정원외 기간제교원 인

건비(기본급, 수당) : 15,440,000원 * 1개교 =
15,440,000

(성립전_1추)2024학년도 정원외 기간제교원 인

건비(4대보험) : 1,619,000원 * 1개교 =
1,619,000

(성립전_1추)2024년 친환경농산물 지원비 : 

1,569,000원 * 1개교 =
1,569,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024년 전북에듀페이 입학지원금

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2024년 초등 두드림학교 운영 지

원비 : 4,075,000원 * 1개교 =
4,075,000

2024학년도 학교폭력예방지원교육 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024년 어울림학교 운영비 : 

18,300,000원 * 1개교 =
18,300,000
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예산액
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(성립전_1추)2024년 지역연계 특색프로그램 지

원금 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)2024학년도 외국국적 유아학비 지

원금 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비(교육과정) 

지원금 : 390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비(방과후과정)

 지원금 : 195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_1추)2024년 단위학교 수업나눔 공동체

 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024년 유치원 방과후 과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

3.기타이전수입 23,263 23,263 0

1.학교회계간이전수입 9,069 9,069 0

1.다른학교회계전입금 9,069 9,069 0

1.다른학교회계전입금 9,069 9,069 0

2.기타공공이전수입 14,194 14,194 0

1.기타공공지원금 14,194 14,194 0

1.기타공공지원금 14,194 14,194 0

2.자체수입 18,537 18,537 0

1.학부모부담수입 16,037 16,037 0

1.수익자부담수입 16,037 16,037 0

1.급식비 16,037 16,037 0

1.급식비 16,037 16,037 0

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 2,076 2,300 -224

1.전년도이월금 2,076 2,300 -224

1.순세계잉여금 2,076 2,300 -224

1.순세계잉여금 2,076 2,300 -224
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1.순세계잉여금 2,076 2,300 -224 순세계잉여금(초) : -410,000원*1교*1회= -410,000

순세계잉여금(유) : 186,000원*1교*1회= 186,000

세입합계 425,785 272,687 153,098
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사업 경정
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기정
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1.인적자원 운용 30,799 13,740 17,059

1.기타 교직원보수 18,609 1,550 17,059

1.교직원대체인건비 18,609 1,550 17,059

1.[초]직원대체인건비 1,550 1,550 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.공무직법정부담금 50 50 0

2.[초]기간제교원인건비 17,059 0 17,059

1.기간제교원인건비 15,440 0 15,440
(성립전_1추)특수교사 인건비(기본급, 수

당) : 5,146,660원*1명*3개월=
15,440,000

2.기간제교원법정부담금 1,619 0 1,619
(성립전_1추)특수교사 4대보험 기관부담금

 : 539,660원*1명*3개월=
1,619,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,190 12,190 0

1.교직원역량강화 10,100 10,100 0

1.[초]자율연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.[초]워크숍및협의회 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]전문적학습공동체운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 2,090 2,090 0

1.[초]교직원복지 2,090 2,090 0

1.교직원복지비 2,090 2,090 0

2.학생복지/교육격차 해소 137,775 74,513 63,262

1.급식 관리 59,917 55,898 4,019

1.학교급식운영 59,917 55,898 4,019

1.[초]급식재료구입비 48,859 47,290 1,569
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1.급식용식재료비 48,859 47,290 1,569
(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

7,845원*10종*20회=
1,569,000

2.[초]급식운영비 8,208 8,208 0

1.일반수용비 3,833 3,833 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 255 255 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

4.[초]급식운반차량운영(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량유지비 : 200,000원*1대

*10회=
2,000,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)차량유류비 : 50,000원*1대*9

회=
450,000

2.보건관리 12,384 11,884 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,528 4,028 500

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 188 188 0

1.학생복지비 188 188 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)행사운영비 : 500,000원*1교

*1회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 7,856 7,856 0

1.[초]먹는물관리 2,976 2,976 0

1.일반수용비 2,976 2,976 0
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2.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]공기질관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.교육격차 해소 300 0 300

1.기타 교육격차해소 지원 300 0 300

1.[초]전북에듀페이지원(목적) 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

4.학생복지 65,174 6,731 58,443

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*3명

*1회=
600,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 46,660원

*15명*2회=
1,400,000

2.학생복지운영 63,174 6,731 56,443

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 2,231 2,231 0

1.교육운영비 2,231 2,231 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,403 3,000 9,403

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량유지비 : 300,000원*1대

*10회=
3,000,000

3.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*1대

*40회=
4,000,000

4.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*1대*12개월=
600,000

5.비품구입비 1,803 0 1,803
(성립전_1추)비품구입 : 601,000원*1대*3

개=
1,803,000

4.[초]통학택시운영(목적) 47,040 0 47,040

1.일반수용비 47,040 0 47,040
(성립전_1추)통학택시운영비 : 112,000원

*2대*210일=
47,040,000

3.기본적 교육활동 91,255 65,704 25,551

1.교과 활동 45,271 29,220 16,051
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1.교과활동지원 17,535 12,460 5,075

1.[초]학습준비물구입 860 860 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 680 680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

4.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]교육과정수립운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,075 0 4,075

1.기타수당 3,960 0 3,960
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6명*22시

간=
3,960,000

2.교육운영비 115 0 115
(성립전_1추)교재교구비 : 8,000원*5종*1

회=
40,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*15

명*1회=
75,000

7.[초]수업나눔공동체운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)교재및재료비 : 14,500원*10

종*4회=
580,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)협의회비 : 14,000원*6명*5회

=
420,000

2.과학 교과활동 3,050 3,050 0

1.[초]교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 2,740 240 2,500

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]원어민화상영어(방과후학교) 운영(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영비 : 208,330원*1교*12개

월=
2,500,000

5.특수교육교과활동 3,700 1,500 2,200

1.[초]교과운영 3,700 1,500 2,200

1.운영수당 1,150 100 1,050
놀이체육활동강사비 : 35,000원*1명*30시

간=
1,050,000

2.여비 300 0 300 강사교통비 : 10,000원*1명*30회= 300,000

3.교육운영비 2,250 1,400 850 체험학습비 : 50,000원*5명*1회= 250,000

교재교구구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

장애이해 및 통합교육활동비 : 20,000원*5

명*2회=
200,000

6.유치원 교과활동 11,846 10,970 876

1.[초]교과운영 7,156 6,970 186

1.기간제교원인건비 720 720 0

2.기타수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 4,786 4,600 186 교재교구확충 : 62,000원*3종*1회= 186,000

4.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[유]유아학비지원(목적) 690 0 690
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1.교육운영비 690 0 690 (성립전_1추)체험비 : 97,500원*2명*2회= 390,000

(성립전_1추)체험비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

7.정보교과활동 5,400 0 5,400

1.[초]코딩교육운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 3,160 0 3,160
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*1명*79시

간=
3,160,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)교재교구비 : 90,000원*20종

*1회=
1,800,000

(성립전_1추)운영비 : 11,000원*20종*2회= 440,000

2.창의적 체험활동 45,984 36,484 9,500

1.자율활동 20,610 11,110 9,500

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.[초]학예회 4,500 4,500 0

1.급식용식재료비 500 500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학급프로젝트운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]정읍지역연계특색프로그램운영(목적)4,400 0 4,400

1.운영수당 3,220 0 3,220
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4명*23시

간=
3,220,000

2.여비 330 0 330
(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*3명

*11회=
330,000

3.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)교재및재료비 : 50,000원*1종

*17개=
850,000

6.[초]예술로 정읍아이 키우기 지원사업5,100 0 5,100

1.운영수당 4,200 0 4,200 강사비 : 35,000원*1명*120시간= 4,200,000

2.여비 400 0 400 강사교통비 : 10,000원*1명*40회= 400,000

3.교육운영비 500 0 500 물품구입비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 23,054 23,054 0

1.[초]현장학습 8,860 8,860 0
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1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,860 6,860 0

2.[초]섬진강지원수학여행 14,194 14,194 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,194 13,194 0

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.진로활동 220 220 0

1.[초]진로체험활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.선택적 교육활동 38,126 15,217 22,909

1.방과후학교 운영 31,456 8,547 22,909

1.방과후학교운영 1,716 843 873

1.[초]방과후학교운영 1,716 843 873

1.기타수당 78 78 0

2.교육운영비 1,638 765 873 교재교구비 : 17,460원*10종*5회= 873,000

2.돌봄교실운영 7,872 1,000 6,872

1.[초]돌봄교실운영 7,872 1,000 6,872

1.교육운영비 7,872 1,000 6,872
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,001원*15명

*129일=
3,872,000

(성립전_1추)소모품구입(목적) : 15,000원

*10종*2회=
300,000

(성립전_1추)교재교구구입(목적) : 18,000

원*15종*10회=
2,700,000

3.유치원방과후과정운영 21,868 6,704 15,164

1.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영(목적)14,819 0 14,819

1.기간제교원인건비 13,502 0 13,502
(성립전_1추)인건비(기본급, 수당) : 

2,019,000원*1명*6개월=
12,114,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,317 0 1,317
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 219,500

원*1명*6개월=
1,317,000

2.[유]유아학비지원(목적) 345 0 345
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1.교육운영비 345 0 345
(성립전_1추)간식비 : 50,000원*1명*3개월

=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 48,750원*2명*2개월

=
195,000

3.[유]방과후과정운영 6,704 6,704 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 1,204 1,204 0

2.독서활동 5,670 5,670 0

1.독서활동운영 5,670 5,670 0

1.[초]도서구입 5,070 5,070 0

1.교육운영비 120 120 0

2.도서구입비 4,950 4,950 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 39,780 14,680 25,100

1.교무업무 운영 3,300 6,000 -2,700

1.교무학사운영 3,300 6,000 -2,700

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 3,600 -2,700

1.교육운영비 900 3,600 -2,700 입학식 상품 구입 : -270,000원*10종*1회= -2,700,000

3.[초]환경정리 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

4.[초]청소용품 490 490 0
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1.일반수용비 490 490 0

2.생활지도운영 1,060 560 500

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 800 300 500

1.[초]학교폭력예방지원 800 300 500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 0 500 영화관람료 : 12,500원*20명*1회= 250,000

식간식비 : 14,000원*15명*1회= 210,000

캠페인물품구입비 : 10,000원*2종*2회= 40,000

3.학생안전교육 60 60 0

1.[초]생존수영교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 18,300 0 18,300

1.연구학교운영 18,300 0 18,300

1.[초]어울림학교운영 18,300 0 18,300

1.교육운영비 9,830 0 9,830
(성립전_1추)학년별 공동학습운영비 : 

688,000원*5학급*1회= =
3,440,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*43명*1회= 2,150,000

(성립전_1추)차량임차료 : 530,000원*2대

*4회=
4,240,000

2.목적사업업무추진비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)교직원워크숍운영비 : 19,500

원*20명*3회=
1,170,000

3.전출금 7,300 0 7,300
(성립전_1추)어울림학교운영비전출금 : 

7,300,000원*1교*1회=
7,300,000

4.학습지원실 운영 8,120 8,120 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 7,120 7,120 0
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1.[초]학교정보화지원 6,120 6,120 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]SW,AI교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 9,000 0 9,000

1.교육환경개선 9,000 0 9,000

1.[초]특수학급 교실환경개선(목적) 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)내부비품 구입 : 900,000원

*10종*1회=
9,000,000

6.학교 일반운영 88,050 87,833 217

1.학교기관 운영 46,279 46,279 0

1.부서기본운영 26,756 26,756 0

1.[초]교장실운영 3,850 3,850 0

1.일반업무추진비 850 850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,816 20,816 0

1.일반수용비 7,216 7,216 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 2,090 2,090 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,090 1,090 0

2.병설유치원기본운영 19,523 19,523 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,133 5,133 0

1.전기요금 3,900 3,900 0

2.기타공공요금 1,233 1,233 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원 시설장비유지 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

3.[초]유치원운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 280 280 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]학부모교육 440 440 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 140 140 0

5.[유]유치원 시설일반관리 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.시설 장비 유지 39,971 39,754 217

1.학교시설장비유지 39,971 39,754 217

1.[초]공공요금및제세공과금 15,605 15,605 0

1.전기요금 10,980 10,980 0

2.기타공공요금 4,625 4,625 0

2.[초]시설관리용역 7,837 8,620 -783

1.일반수용비 7,837 8,620 -783
전기안전관리용역비 : -145,750원*1교*4개

월=
-583,000

제3종시설물정기안전점검 : -200,000원*1

교*1회=
-200,000

3.[초]시설일반관리 16,529 15,529 1,000

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 14,011 13,011 1,000 화단 및 수목관리 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

세출합계 425,785 272,687 153,098
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